

安徽蓝盾光电子股份有限公司

2024 年度财务决算报告

安徽蓝盾光电子股份有限公司（以下简称“公司”）2024年12月31日合并及母公司资产负债表、2024年度合并及母公司利润表、2024年度合并及母公司现金流量表、2024年度合并及母公司股东权益变动表及相关报表附注业经中证天通会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具标准无保留意见的审计报告。现将2024年度公司财务决算情况汇报如下：

一、2024年度公司主要财务指标

项目	2024 年	2023 年	本年比上年增减
营业收入（元）	609,431,854.27	642,993,377.45	-5.22%
归属于上市公司股东的净利润（元）	6,485,348.09	41,981,134.57	-84.55%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	-14,217,308.57	18,682,922.71	-176.10%
经营活动产生的现金流量净额（元）	81,569,226.81	8,301,158.90	882.62%
基本每股收益（元/股）	0.04	0.32	-87.50%
稀释每股收益（元/股）	0.04	0.32	-87.50%
加权平均净资产收益率	0.32%	2.11%	-1.79%
项目	2024 年末	2023 年末	本年末比上年末增减
资产总额（元）	2,570,665,282.39	2,545,250,786.01	1.00%
归属于上市公司股东的净资产（元）	2,005,781,647.13	2,010,106,130.07	-0.22%

二、财务状况、经营成果及现金流量情况

（一）财务状况

1、资产构成及变动情况

截至2024年12月31日，公司资产总额为2,570,665,282.39元，主要资产构成及变动情况如下：

单位：元

项目	2024 年 12 月 31 日	2023 年 12 月 31 日	变动比例	重大变动说明
货币资金	292,736,937.51	301,099,557.92	-2.78%	
交易性金融资产	70,175,191.78	110,926,868.08	-36.74%	主要系本年度购买浮动性理财产品减少所致。
应收票据	22,644,312.19	31,339,973.63	-27.75%	
应收账款	469,612,970.24	440,113,495.33	6.70%	

项目	2024 年 12 月 31 日	2023 年 12 月 31 日	变动比例	重大变动说明
应收款项融资	2,289,865.60	7,373,907.63	-68.95%	主要系本期末收到的银行承兑汇票较上期减少所致。
预付款项	4,953,069.30	4,427,519.45	11.87%	
其他应收款	5,633,162.17	8,355,153.03	-32.58%	主要系本期支付的保证金较上期减少所致。
存货	202,740,060.70	242,600,902.09	-16.43%	
合同资产	10,154,682.73	14,553,351.32	-30.22%	主要系本期合同质保金较上期减少所致。
一年内到期的非流动资产	172,616,409.06	177,444,000.89	-2.72%	
其他流动资产	291,646,866.62	362,743,994.00	-19.60%	
长期应收款	158,483,517.71	210,654,045.79	-24.77%	
长期股权投资	175,272,170.98		100.00%	主要系本期对外投资增加所致。
其他权益工具投资	300,024,702.69	300,026,778.12	0.00%	
固定资产	317,699,195.42	164,066,839.73	93.64%	主要系本期募投项目“研发中心及监测仪器生产基地建设项目”验收固定资产增加所致。
在建工程	19,564,541.82	85,242,398.05	-77.05%	主要系本期募投项目“研发中心及监测仪器生产基地建设项目”验收在建工程转固定资产所致。
使用权资产	404,464.30	2,722,954.30	-85.15%	主要系本期租赁房产减少所致。
无形资产	17,965,657.87	18,199,312.87	-1.28%	
商誉	8,786,607.06	8,786,607.06	0.00%	
长期待摊费用	3,530,489.70	373,312.21	845.72%	主要系本期园区绿化围墙修缮等待摊费用增加所致。
递延所得税资产	22,678,806.94	22,312,149.31	1.64%	
其他非流动资产	1,051,600.00	31,887,665.20	-96.70%	主要系本期定期存款减少所致。
资产总额	2,570,665,282.39	2,545,250,786.01	1.00%	—

2、负债结构及变动情况

截至2024年12月31日，公司负债总额为538,659,303.02元，主要负债构成及变动情况如下：

单位：元

项目	2024 年 12 月 31 日	2023 年 12 月 31 日	变动比例	重大变动说明
应付票据	61,987,973.35	100,868,231.51	-38.55%	主要系本期支付的承兑汇票较上期减少所致。
应付账款	211,569,320.59	181,356,434.01	16.66%	
合同负债	38,506,713.86	54,774,554.04	-29.70%	
应付职工薪酬	16,409,998.48	12,539,804.28	30.86%	主要系本期期末应付职工薪酬较上期增加所致。
应交税费	19,470,176.78	9,410,647.46	106.90%	主要系本期期末应交增值税及所得税增加所致。
其他应付款	16,528,682.19	24,214,875.67	-31.74%	主要系本期已支付部分其他应付款所致。
一年内到期的非流动负债	13,973,880.91	10,209,298.34	36.87%	主要系将于一年内到期的长期借款增加所致。
其他流动负债	486,432.86	1,021,193.47	-52.37%	主要系本期合同负债对应销项税额下降所致。
长期借款	113,631,331.01	74,506,267.80	52.51%	主要系本期长期借款增加所致。
租赁负债	330,184.30	2,345,394.24	-85.92%	主要系本期租赁房产减少所致。
预计负债	15,132,099.16	14,197,938.06	6.58%	
递延收益	24,334,047.44	18,408,333.24	32.19%	主要系本期收到未验收科技项目政府补助增加所致。
递延所得税负债	6,263,732.18	7,389,087.57	-15.23%	
其他非流动负债	34,729.91	504,294.70	-93.11%	主要系本期合同负债对应销项税额下降所致。
负债合计	538,659,303.02	511,746,354.39	5.26%	—

3、所有者权益结构及变动情况

截至2024年12月31日，公司所有者权益为2,032,005,979.37元，主要所有者权益构成及变动情况如下：

单位：元

项目	2024 年 12 月 31 日	2023 年 12 月 31 日	变动比例	重大变动说明
股本	184,617,902.00	131,869,930.00	40.00%	主要系本期资本公积金转增股本所致。

项目	2024 年 12 月 31 日	2023 年 12 月 31 日	变动比例	重大变动说明
资本公积	1,084,516,693.66	1,138,202,311.30	-4.72%	
其他综合收益	20,997.29	22,761.40	-7.75%	
专项储备	2,043,792.05	1,892,098.65	8.02%	
盈余公积	85,550,100.91	85,072,447.10	0.56%	
未分配利润	649,032,161.22	653,046,581.62	-0.61%	
少数股东权益	26,224,332.24	23,398,301.55	12.08%	
所有者权益合计	2,032,005,979.37	2,033,504,431.62	-0.07%	—

（二）经营成果

单位：元

项目	2024 年	2023 年	变动比例	重大变动说明
营业收入	609,431,854.27	642,993,377.45	-5.22%	
营业成本	456,611,781.08	486,133,135.91	-6.07%	
税金及附加	4,804,709.01	3,841,218.12	25.08%	
销售费用	47,119,334.59	42,775,356.52	10.16%	
管理费用	45,542,307.32	45,231,109.36	0.69%	
研发费用	38,922,917.08	42,150,628.14	-7.66%	
财务费用	-4,126,461.01	-11,591,158.22	64.40%	主要系本年利息收入减少，利息支出增加所致。
其他收益	7,147,903.60	9,870,140.89	-27.58%	
投资收益（损失以“—”号填列）	-1,934,414.41	14,602,888.94	-113.25%	主要系本期投资星思半导体确认投资亏损所致。
公允价值变动收益（损失以“-”号填列）	175,191.78	926,868.08	-81.10%	主要系本期浮动利率理财收益减少所致。
信用减值损失（损失以“-”号填列）	-12,200,513.60	-7,223,742.42	-68.89%	主要系本期应收账款坏账损失增加所致。
资产减值损失（损失以“-”号填列）	-9,061,319.38	-6,511,849.65	-39.15%	主要系本期合同资产减值损失及存货跌价损失增加所致。
资产处置收益（损失以“-”号填列）	654,940.48	2,093,102.74	-68.71%	主要系本期处置固定资产收益下降所致。
营业利润（亏损以“—”号填列）	5,339,054.67	48,210,496.20	-88.93%	主要系本期营业收入下降及坏账损失增加所致。
营业外收入	7,114,608.41	33,254.15	21,294.65%	主要系到期债务的减免所致。

项目	2024 年	2023 年	变动比例	重大变动说明
营业外支出	401,118.26	64,609.44	520.84%	主要系零星营业外支出增加所致。
利润总额（亏损总额以“－”号填列）	12,052,544.82	48,179,140.91	-74.98%	主要系本期营业收入下降及星思投资亏损所致。
所得税费用	4,778,811.68	4,217,737.28	13.30%	
净利润（净亏损以“－”号填列）	7,273,733.14	43,961,403.63	-83.45%	主要系本期营业收入下降及星思投资亏损所致。

（三）现金流量情况

单位：元

项目	2024 年	2023 年	变动比例	重大变动说明
销售商品、提供劳务收到的现金	673,508,439.64	637,335,035.29	5.68%	
收到的税费返还	8,010,797.14	1,933,971.10	314.21%	主要系本期收到增值税留抵退税所致。
收到其他与经营活动有关的现金	34,742,453.88	22,443,321.91	54.80%	主要系本期收到的政府补助增加及保证金退回所致。
经营活动现金流入小计	716,261,690.66	661,712,328.30	8.24%	
购买商品、接受劳务支付的现金	349,803,959.88	363,571,624.63	-3.79%	
支付给职工以及为职工支付的现金	176,734,768.08	185,845,199.09	-4.90%	
支付的各项税费	25,295,690.80	30,053,148.03	-15.83%	
支付其他与经营活动有关的现金	82,858,045.09	73,941,197.65	12.06%	
经营活动现金流出小计	634,692,463.85	653,411,169.40	-2.86%	
经营活动产生的现金流量净额	81,569,226.81	8,301,158.90	882.62%	主要系本期贷款回笼增加及采购支付减少所致。
收回投资收到的现金	764,127,000.00	191,230,577.77	299.58%	主要系本期理财到期较上年同期增加所致。
取得投资收益收到的现金	13,507,616.16	16,206,243.77	-16.65%	
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	28,630.00	306,960.00	-90.67%	主要系本期收到的固定资产处置收益较上年同期下降所致。

项目	2024 年	2023 年	变动比例	重大变动说明
投资活动现金流入小计	777,663,246.16	207,743,781.54	274.34%	主要系本期理财到期较上年同期增加所致。
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	62,585,864.59	139,635,724.65	-55.18%	主要系本期支付的固定资产较上年同期下降所致。
投资支付的现金	818,187,254.70	10,000,000.00	8,081.87%	主要系本期对外投资及购买理财产品较上年同期增加所致。
投资活动现金流出小计	880,773,119.29	149,635,724.65	488.61%	主要系本期对外投资及购买理财产品较上年同期增加所致。
投资活动产生的现金流量净额	-103,109,873.13	58,108,056.89	-277.45%	主要系本期对外投资增加所致。
吸收投资收到的现金	2,000,000.00		100.00%	主要系本期子公司收到投资所致。
取得借款收到的现金	133,045,238.56	812,640.00	16,271.98%	主要系本期取得银行借款增加所致。
筹资活动现金流入小计	135,045,238.56	812,640.00	16,518.09%	主要系本期取得银行借款增加所致。
偿还债务支付的现金	91,616,276.56	30,585,004.36	199.55%	主要系本期归还银行借款增加所致。
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	15,494,234.16	4,134,565.44	274.75%	主要系本期分配股利所致。
支付其他与筹资活动有关的现金	900,000.00	1,000,000.00	-10.00%	
筹资活动现金流出小计	108,010,510.72	35,719,569.80	202.38%	主要系本期归还银行借款增加所致。
筹资活动产生的现金流量净额	27,034,727.84	-34,906,929.80	177.45%	主要系本期取得银行借款增加所致。
现金及现金等价物净增加额	5,494,081.52	31,502,285.99	-82.56%	主要系本期经营活动产生的现金流量净额增加及投资活动产生的现金流量净额减少所致。

安徽蓝盾光电子股份有限公司董事会

2025 年 4 月 11 日